

Số: 07 /KH-ĐGS

Kon Rãy, ngày 8 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát việc bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ năm 2021,2022 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số: 05 /QĐ-BDT ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát việc bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ năm 2021,2022 trên địa bàn huyện. Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chính sách, kết quả đạt được, xác định những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị những giải pháp cần thiết, phù hợp nhằm thực hiện chính sách tốt hơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu: Đoàn giám sát thực hiện giám sát theo đúng kế hoạch đề ra. Các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo đầy đủ, kịp thời các nội dung do Đoàn giám sát yêu cầu theo đề cương giám sát.

II. Nội dung giám sát: Giám sát việc bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ năm 2021,2022 trên địa bàn huyện(*Có đề cương giám sát kèm theo*).

III. Phạm vi, đối tượng giám sát:

1. Phạm vi giám sát: Năm 2021,2022.

2. Đối tượng giám sát: Ủy Ban Nhân Dân huyện, Phòng Văn Hóa Thông Tin huyện, Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện, Trung Tâm Văn hóa -Thể thao-DL& TT huyện, UBND các xã, thị trấn.

IV. Phương pháp giám sát:

- Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo việc bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chỗ năm 2021,2022.

- Đoàn giám sát nghiên cứu, cho ý kiến đối với báo cáo của các đơn vị gửi về, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo bổ sung, giải trình làm rõ các nội dung và cung cấp thông tin (khi cần thiết).

- Ý kiến trao đổi giữa đoàn giám sát và các đơn vị được giám sát.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn mời đại diện thôn trưởng (hoặc già làng) các thôn có nhà rông tham dự buổi giám sát.
- Đoàn giám sát sẽ đi khảo sát thực tế một số nhà rông tại địa bàn các xã, thị trấn.
- Kết luận của đoàn giám sát.
- Chậm nhất 10 ngày kể từ ngày kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát với Ban Dân tộc HĐND huyện, Báo cáo giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện sẽ được gửi đến Thường trực HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị chịu giám sát.
- Ban Dân tộc HĐND huyện tiến hành theo dõi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

V. Thời gian và địa điểm giám sát:

- Ngày 6 /6/2023: Đoàn làm việc tại xã Đăk Kôi.
- Ngày 7/6/2023: Đoàn làm việc tại xã . Đăk Tơ Lung
- Ngày 8/6/2023: Đoàn làm việc tại xã Đăk PNe.
- Ngày 9/6/2023: Đoàn làm việc tại xã Đăk Ruồng.
- Ngày 13/6/2023: Đoàn làm việc tại xã Đăk Tờ Re.
- Ngày 14/6/2023: Đoàn làm việc tại xã Tân Lập.
- Ngày 15 /6/2023: Đoàn làm việc tại thị trấn Đăk RVe.
- Ngày 16 /6/2023: Đoàn làm việc tại Phòng Văn hóa thông tin huyện.
- Ngày 20/6/2023: Đoàn giám sát làm việc UBND huyện, các phòng, ban có liên quan và UBND các xã, thị trấn tại trụ sở HĐND&UBND huyện.

VI. Tổ chức thực hiện: Để đợt giám sát đạt hiệu quả cao, Ban Dân tộc HĐND huyện đề nghị:

- UBND huyện, Phòng Văn Hóa TT huyện, Trung Tâm Văn hóa thể thao - DL & TT huyện, Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị báo cáo (theo đề cương giám sát) để làm việc với đoàn, báo cáo gửi về Ban Dân tộc HĐND huyện **trước ngày 26/5/2023**, đồng thời gửi kèm theo file dữ liệu vào hộp thư điện tử: bandantochdndkr@gmail.com. Đồng thời mời các thành phần có liên quan tham gia khi đoàn giám sát đến làm việc tại cơ quan, đơn vị theo kế hoạch giám sát của Ban Dân Tộc HĐND huyện.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện đôn đốc các đơn vị xây dựng báo cáo; chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn giám sát trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch giám sát.
- UBND các xã, TT mời đại diện thôn trưởng (già làng) các thôn tham dự (nơi đoàn đến giám sát).
- Các thành viên của Đoàn giám sát chủ động nghiên cứu, phối hợp thực hiện.

Trên đây là kế hoạch của Đoàn giám sát Ban Dân Tộc HĐND huyện giám sát việc bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số tại chõ năm 2021,2022 trên địa bàn huyện./.

* **Ghi chú:** - Thời gian làm việc: Buổi sáng: 8h00; buổi chiều 14h00.

- Kế hoạch này thay cho giấy mời..

(Nếu có thay đổi về thời gian Đoàn sẽ có thông báo sau).

Nội nhận:

- TT HĐND huyện (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- TTUBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo 2 Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban dân tộc;
- Phòng VHTT huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung Tâm VH - Thể Thao - DL - TT huyện;
- Lãnh đạo VPHĐND&UBND huyện;
- TTHĐND&UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Đinh Thị Anh



ĐỀ CƯƠNG GIÁM SÁT

Kèm theo kế hoạch số: Q/KH-BPT ngày 08 tháng 5 năm 2023
của Ban Dân tộc HĐND huyện.

I. Đặc điểm tình hình.

II. Kết quả triển khai thực hiện.

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:

1.1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện.

1.2. Công tác tuyên truyền việc thực hiện công tác giữ gìn, bảo tồn và phát triển nhà rông tại các xã, thị trấn (Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, quảng bá, giới thiệu, tôn vinh giá trị nhà rông...).

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Công tác hỗ trợ, xây dựng sửa chữa nhà rông trong đồng bào DTTS tại chỗ trên địa bàn (huy động mọi nguồn lực, vai trò của các ban, ngành, đoàn thể của thôn, già làng, nghệ nhân, những người am hiểu về kỹ thuật xây dựng nhà rông, việc xây dựng, sửa chữa đảm bảo về không gian văn hóa sinh hoạt của nhà rông...).

2.2. Công tác bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống gắn liền với nhà rông (Việc khôi phục, duy trì các hoạt động văn hóa, trưng bày các sản phẩm văn hóa truyền thống...).

2.3. Công tác phát triển nguồn nguyên liệu phục vụ công tác bảo tồn nhà rông (tổ chức lựa chọn khoanh vùng phát triển nguồn vật liệu như tranh, mây, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị liên quan...)

2.4. Tổng số nhà rông trên địa bàn:

- Số thôn (làng) đã có nhà rông.

- Số thôn (làng) có nhà rông đang xây dựng, tu sửa:

- Số thôn (làng) chưa có nhà rông (vùng ĐBDTTS có văn hóa nhà rông).

2.5. Việc quản lý, sử dụng nhà rông tại các thôn (làng) trong những năm qua.

2.6. Nguồn kinh phí cấp trên hỗ trợ (định mức, việc quản lý, sử dụng):

- Năm 2021.

ĐỀ CƯƠNG GIÁM SÁT

*Kèm theo kế hoạch số: 07 /KH-BDT ngày 08 tháng 5 năm 2023
của Ban Dân tộc HĐND huyện.*



I. Đặc điểm tình hình.

II. Kết quả triển khai thực hiện.

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện:

1.1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện.

1.2. Công tác tuyên truyền việc thực hiện công tác giữ gìn, bảo tồn và phát triển nhà rông tại các xã, thị trấn (Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, quảng bá, giới thiệu, tôn vinh giá trị nhà rông...).

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Công tác hỗ trợ, xây dựng sửa chữa nhà rông trong đồng bào DTTS tại chỗ trên địa bàn (huy động mọi nguồn lực, vai trò của các ban, ngành, đoàn thể của thôn, già làng, nghệ nhân, những người am hiểu về kỹ thuật xây dựng nhà rông, việc xây dựng, sửa chữa đảm bảo về không gian văn hóa sinh hoạt của nhà rông...).

2.2. Công tác bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống gắn liền với nhà rông (Việc khôi phục, duy trì các hoạt động văn hóa, trưng bày các sản phẩm văn hóa truyền thống...).

2.3. Công tác phát triển nguồn nguyên liệu phục vụ công tác bảo tồn nhà rông (tổ chức lựa chọn khoanh vùng phát triển nguồn vật liệu như tranh, mây, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị liên quan...)

2.4. Tổng số nhà rông trên địa bàn:

- Số thôn (làng) đã có nhà rông.
- Số thôn (làng) có nhà rông đang xây dựng, tu sửa:
- Số thôn (làng) chưa có nhà rông (vùng ĐBDTS có văn hóa nhà rông).

2.5. Việc quản lý, sử dụng nhà rông tại các thôn (làng) trong những năm qua.

2.6. Nguồn kinh phí cấp trên hỗ trợ (định mức, việc quản lý, sử dụng):

- Năm 2021.
- Năm 2022.

III. Đánh giá chung:

1. Hiệu quả của công tác giữ gìn, bảo tồn, phát triển giá trị văn hóa nhà rông truyền thống.

2. Những khó khăn vướng mắc.

3. Nguyên nhân:

IV. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

V. Kiến nghị, đề xuất:

